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Memo 

 

Datum: 9 maart 2017 

Aan: Commissie Bestuur en Middelen 

Van: Wethouder B.O.B. Haitsma 

Onderwerp: Beantwoording vraag Commissie Bestuur en Middelen d.d. 6 maart 2017  

 

 

Beantwoording vraag commissie Bestuur en Middelen van 6 maart 2017  

 

Onderwerp:  Vaststelling Financiële verordening ex artikel 212 Gemeentewet 

 

Vraag:  

Er wordt in de toelichting verwezen naar het oude artikel 12-3 dat is vervallen. Wat hield dit artikel in? 

 

Antwoord: 

Wij verwijzen voor het antwoord op deze vraag naar het vastgestelde Beleidskader rente en afschrijvingen 

(RB16.0064 d.d. 28 november 2016). 

 

Naar aanleiding van een aanbeveling van het vernieuwde Bbv is in het beleidskader rente en 

afschrijvingen vastgesteld dat er geen omslagrente meer wordt toegerekend aan het eigen vermogen.  

Alleen de werkelijke rentelasten worden toegerekend aan de taakvelden waar dit van op toepassing is. 

Door alleen de werkelijke rentelasten en –baten door te belasten ontstaat meer inzicht, eenvoud en 

transparantie in de financiële huishouding.  

 

In de oude financiële verordening stond in artikel 12-3 opgenomen dat er nog wordt gewerkt met een 

omslagrente (die vooraf bij de begroting wordt vastgesteld) op het eigen vermogen en de voorzieningen. 

Dit is als het ware een ‘fictieve’ rente opbrengst binnen de begroting. Dit principe is losgelaten. Er wordt 

alleen nog gewerkt met werkelijke renteopbrengsten en -lasten. Deze werkelijke rentebaten en -lasten 

worden via het taakveld Treasury omgeslagen naar de taakvelden waar de baten en lasten betrekking op 

hebben. 

 

Een voorbeeld kan dit verduidelijken: investeringen in ons rioolnet worden deels gefinancierd met eigen 

vermogen en deels met vreemd vermogen (leningen). Voorheen werden ook rentelasten bepaald voor de 

financiering met eigen vermogen. Deze lasten werden toegerekend aan de rioolheffing en de ‘opbrengsten’ 

daarvan kwamen ten gunste van de begroting. Dit kan volgens de aanbevelingen van het Bbv niet meer. 


